附件1

云浮市关于落实工程建设项目工程款支付担保制度有关事项的通知

（征求意见稿）

各县（市、区）住房和城乡建设局、交通运输局、水务局、发展改革局、财政局、金融办、人力资源社会保障局，市银行业协会、市保险行业协会，各有关单位：

根据《保障农民工工资支付条例》（中华人民共和国国务院令第724号）和《关于开展建设工程保证保险有关工作的通知》（粤建规范〔2018〕2号）精神，为进一步推动工程款支付担保制度落实，保障农民工合法权益，现就贯彻落实我市工程建设项目推行工程款支付担保的有关事项通知如下：

一、担保方式

工程款支付担保可以选择在云浮市有营业场所的银行机构、保险机构或融资担保机构。

（一）银行机构是指分行、支行以上银行。

（二）保险机构是指经银保监会批准可以从事保证保险业务的保险公司。

（三）融资担保机构是指取得省级地方金融监管局核发资格证书的专业融资担保机构。

二、担保金额

（一）自本通知发布之日起，工程款支付担保应当在施工合同中约定，按照工程对应的施工合同金额购买：

（1）工程施工合同金额5000万元（包含本数）以下，工程款支付担保不低于施工合同金额2%；

（2）工程施工合同金额5000万元—1亿元以下（包含本数），工程款支付担保不低于施工合同金额1.5%；

（3）工程施工合同金额1亿元—5亿元（包含本数），工程款支付担保不低于施工合同金额1%；

（4）工程施工合同金额5亿元以上，工程款支付担保不低于施工合同金额0.5%。

（二）已完工但未竣工结算的工程，按照剩余未支付结算工程款的1%购买。

三、办理时限

（一）本通知印发后新报建项目，建设单位应当在领取施工许可证、开工证1个月内办理完毕工程款支付担保。

（二）2022年2月1日后至本通知印发前领取施工许可证、开工证的在建项目，应于本通知印发后15日内办理完毕。

（三）2021年2月1日前领取施工许可证、开工证的在建项目，建设单位要求施工单位提供履约担保的，根据对等原则，建设单位应于本通知印发后15日内办理完毕。

四、几点要求

（一）建设单位要高度重视。《保障农民工工资支付条例》第二十四条明确，建设单位应当向施工单位提供工程款支付担保。工程款支付担保是工资保证金、工资专用账户和分账等保障农民工合法权益制度外的又一重要制度，是建设单位的法定职责，请各在建项目单位高度重视，按照时限要求抓紧办理，依法与施工单位签订工程款支付担保相关合同或补充协议，及时购买工程支付担保。

（二）主管部门要加强督促。各项目建设单位要落实主体责任，各县（市、区）监管部门要加大检查力度，对未按要求办理工程款支付担保的项目，依据《保障农民工工资支付条例》第五十七条的规定给予责令限期整改；逾期不改正的，责令项目停工，并处5万元以上10万元以下的罚款。

（三）各地将该项工作落实情况于本通知印发后15日内报云浮市根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室（设在市人社局）。

（四）本通知执行过程中，如遇法律和上级部门文件就担保形式、担保时限、担保金额等有明确规定时，以法律和上级部门文件为准。在执行过程部门遇到部门，请向有关部门反映。

市住房和城乡建设局联系人：伍颖莉，联系电话：8828773；
市交通运输局联系人：李海华，联系电话：8926092；
市水务局联系人：彭佐贤，联系电话：8982010；
市发展和改革局联系人：李阳阳，联系电话：8810486；
市财政局联系人：彭杏宪，联系电话：8331931；
市人力资源社会保障局联系人：梁礼钊，联系电话：8860996；

市金融工作局联系人：梁星光，联系电话：8331272
中国银行保险监督管理委员会云浮监管分局联系人：邓名健，联系电话：8182036。
云浮市人力资源和社会保障局        云浮市发展和改革局
云浮市财政局       云浮市住房和城乡建设局
云浮市交通运输局            云浮市水务局

云浮市金融工作局        中国银行保险监督管理委员会云浮监管分局

2022年 月  日
附件2

市直有关单位名单

市委宣传部              市市场监督管理局

市发展改革局            市国资委

市工业信息化局          市统计局

市公安局                市金融工作局

市财政局                市信访局

市司法局                市中级人民法院

市自然资源局            市人民检察院

市住房和城乡建设局      市总工会

市交通运输局            市工商联

市水务局                市企联

市农业农村局

附件3

中直、省直驻云浮有关单位

国家税务总局云浮市税务局

人民银行云浮市中心支行

中国银行业监督管理委员会云浮监管分局

国家统计局云浮调查队

广东电网有限责任公司云浮供电局

工商银行云浮分行

农业银行云浮分行

中国农业发展银行云浮市分行

建设银行云浮市分行

中国银行云浮分行

中国邮政储蓄银行云浮市分行

云浮市农村商业银行系统党委

中国人民财产保险股份有限公司云浮市分公司

中国人寿保险股份有限公司云浮市分公司

中国太平洋财产保险股份有限公司云浮中心支公司

中华联合财产保险股份有限公司云浮中心支公司

中国平安财产保险股份有限公司云浮中心支公司

云浮市普惠融资担保股份有限公司

4